
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13067227425334141335 en http://sede.cabildofuer.es

Referencia: 2020/00000336Q

Asunto: SESIÓN ORDINARIA EL DÍA 3 DE FEBRERO DE 2020 DE LA JUNTA DE 
GOBIERNO DEL CONSEJO INSULAR DE AGUAS DE FUERTEVENTURA.

MMCF/BSB/rbcm  

ACTA

En Puerto del Rosario, en el Salón de Plenos del Excmo. Cabildo Insular de Fuerteventura, siendo las 
diez horas y treinta minutos, se reúne la Junta de Gobierno del Consejo Insular de Aguas de 
Fuerteventura, para celebrar en segunda convocatoria la Sesión Ordinaria, bajo la Presidencia de D. 
Carlos Rodríguez González, actuando como secretaria Dña. Mª Mercedes Contreras Fernández, con 
[...]
Cerdeña Rodríguez también asistió que se haga constar. Sometido el mismo a votación es aprobado 
por unanimidad de los Consejeros presentes, con la abstención de los miembros que no asistieron a 
la misma.
Interviene la Sra. Arévalo solicitando la asistencia en calidad de experto del técnico del Consejo Don 
Domingo Montañez, quien se incorpora a la sesión con la autorización de la Presidencia.

En este momento se incorpora el Consejero Don Germán Domínguez, siendo las once horas y diez 
minutos. 

2. DAR CUENTA DE LOS DECRETOS DEL CIA/2019/235 DE FECHA 28 DE NOVIEMBRE DE 
2019 AL CIA/2019/277 DE FECHA 10 DE ENERO DE 2020, Y DEL CIA/2020/1 DE FECHA 17 
DE ENERO DE 2020 AL CIA/2020/6 DE FECHA 22 DE ENERO DE 2020.

Se da cuenta a los Sres. Consejeros de los decretos del CIA/2019/235 de fecha 28 de noviembre de 
2019 al CIA/2019/277 de fecha 10 de enero de 2020, y del CIA/2020/1 de fecha 17 de enero de 
2020 al CIA/2019/6 de fecha 22 de enero de 2020, comunicándoles que los mismos se encuentran a 
su disposición en la Secretaría.

3. AUTORIZACIONES, ACUERDOS QUE PROCEDAN.

3.1 PROPUESTA DE RESOLUCIÓN RELATIVA A LA LEGALIZACION, A LA ENTIDAD 
MERCANTIL “COSTA CALMA, S.A.”, DE UNA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS 



Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13067227425334141335 en http://sede.cabildofuer.es

RESIDUALES (EDAR: 250 M3/D) INSTALADA EN LA URBANIZACIÓN “BAHÍA CALMA”, 
SITUADA EN COSTA CALMA, T.M. DE PÁJARA, COMO SISTEMA DE DEPURACIÓN 
AUTÓNOMO, CON REUTILIZACIÓN DEL RECURSO HÍDRICO DISPONIBLE (EFLUENTE) 
COMO AGUA DE RIEGO EN DICHO ÁMBITO URBANO (ZONAS VERDES). EXPTE. Nº 
09/15-P.DEP. (EXPTE. ELECTRÓNICO Nº 2019/00034516J).

Por la Presidencia se da cuenta de la Propuesta de Resolución relativa al expediente de 
referencia cuyo texto es el siguiente: 

“ Resultando que mediante escrito presentado con R.E. nº 870 de 23 de diciembre de 2015, doña 
Dagmar Von Der Lieth, en nombre y representación de la entidad mercantil “Costa Calma, S.A.”, 
según acredita mediante escritura de elevación a público de acuerdos sociales de 20 de marzo de 
2015, con nº 445 de protocolo del Notario don Miguel Ramos Linares (Ilustre Colegio de las Islas 
Canarias), solicita de este Consejo Insular de Aguas (CIAF) la preceptiva legalización de una 
Estación Depuradora de Aguas Residuales (EDAR) instalada en la Urbanización “Bahía Calma”, 
situada en Costa Calma, T.M. de Pájara, en régimen autónomo (autoabastecimiento), con 
reutilización del efluente como agua de riego (jardines y zonas verdes) en dicho ámbito urbano, 
adjuntando al efecto el proyecto denominado “INSTALACIONES PARA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES URBANIZACIÓN BAHÍA CALMA”, suscrito por el 
Ingeniero Técnico Industrial don Oliver Rodríguez González (Colegiado nº 2639), con visado nº 
153897 de 18 de diciembre de 2015 (Ilustre Colegio Oficial de Ingenieros Técnicos Industriales de la 
Provincia de Las Palmas), en el que se describen las obras e instalaciones hidráulicas de mejora 
propuestas en las líneas de agua y fango de la EDAR primitiva, al objeto de garantizar la 
correcta depuración de la totalidad de las aguas residuales generadas en la referida 
urbanización, posibilitando alcanzar una calidad de agua depurada/regenerada suficiente 
como para permitir su reutilización, minimizando los vertidos y la presión consecuente sobre las 
masas de agua costera (superficial) y subterránea. 

Resultando que dicha solicitud se insta con motivo de la resolución recaída sobre el 
expediente nº 02/10-P.DEP., adoptada por Decreto de la Vicepresidencia de esta Administración 
hidráulica, de 29 de marzo de 2012 (notificada mediante oficio con R.S. nº 215 de 3 de abril de 2012), 
por la que se tiene por desistido a don Pedro Reyes Méndez (Costa Calma, S.A.) en su solicitud 
de legalización de la referida EDAR, cursada mediante escrito con R.E. nº 853 de 24 de octubre de 
2007, declarando concluso el procedimiento seguido en dicho expediente, disponiendo su 
archivo, y sin perjuicio de volver a instar la legalización, al no haber subsanado el interesado el 
reparo realizado por este CIAF (requerimiento de documentación) mediante oficio con R.S. nº 888 
de 13 de julio 2011 (recibido por el peticionario el 20 de julio de 2011), relativo, en esencia, a la 
acreditación de la disponibilidad de los terrenos afectados por la instalación, características 
técnicas de las líneas de tratamiento (agua y fango) operativas en la EDAR (descripción de 
unidades y especificaciones de equipos), volumen de producción, condiciones ordinarias de 
funcionamiento, rendimientos de depuración, consumo de energía, capacidad de expansión, vida útil, 
coste de producción, productos químicos utilizados en el proceso, producción y destino del fango en 
exceso o purgado del sistema biológico, medidas previstas para evitar el vertido directo al suelo de 
aguas sin depurar o sin la depuración suficiente en caso de fallo del sistema o parada técnica 
(equipos de reserva, fuentes de suministro de energía alternativas para afrontar cortes imprevistos en 
la red de suministro eléctrico, capacidad adecuada de almacenamiento, etc.), destino del efluente de 
la EDAR, etc., así como justificación de que la línea de agua operativa permite alcanzar un 
efluente con la calidad mínima exigida para el uso previsto (valores máximos admisibles), 
adjuntando al efecto las oportunas analíticas (afluente y efluente). 



Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13067227425334141335 en http://sede.cabildofuer.es

Resultando que la EDAR primitiva objeto de actuaciones de mejora, que fue construida 
hace más de treinta (30) años (anterior a la entrada en vigor de la Ley 12/1990, de 26 de julio, de 
Aguas), cuya obra civil puede advertirse en el fotograma escaneado 037_FV_0026_00611 
correspondiente al vuelo de enero de 1987, consultado en el Sistema de Información Territorial de 
Canarias (Infraestructura de Datos Espaciales de Canarias, IDECanarias), del Gobierno de Canarias, 
habiendo expirado el periodo medio de vida útil de los equipos principales del proceso, dispone de 
una línea de tratamiento basada en el proceso convencional de lodos activados de aireación 
prolongada (baja carga), compuesta por un desbaste (reja de gruesos), sistema reactor biológico-
decantación (aireación mediante turbina superficial), recirculación de fango y desinfección del efluente 
mediante hipoclorito sódico (canal de cloración), según lo descrito en el proyecto técnico denominado 
“DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES”, suscrito por el Ingeniero Industrial don Juan José 
Zelaya Echevarría (Colegiado nº 124), con visado nº 3311 de 27 de diciembre de 1983 (Ilustre 
Colegio Oficial de Ingenieros Industriales de Canarias), que sirvió de base al expediente nº 02/10-
P.DEP., en el cual consta además el proyecto técnico identificado como “Construcción de edificio 
industrial, maquinaria, instalación eléctrica en B.T., acometida desde red de B.T. y 
acumuladores reguladores complementarios”, también suscrito por el Sr. Zelaya Echevarría, con 
visado nº 3313 de 9 de enero de 1984. 

Resultando que en relación al recurso hídrico disponible (procedencia del agua residual), 
interesa indicar que dicha urbanización dispone de una Estación Desalinizadora de Aguas 
Marinas (EDAM) por Ósmosis Inversa (O.I.), con capacidad nominal de producción de permeado 
fijada en 110 m3/d (4,60 m3/h), ubicada muy próxima a la EDAR (misma parcela), en el punto de 
coordenadas aproximadas UTM (WGS84 Huso 28N) XEDAM=575.363, YEDAM=3.115.290, referidas a la 
cartografía de Grafcan 2009 (E: 1:5.000), cuya instalación fue autorizada por esta Administración 
hidráulica a la entidad mercantil “Costa Calma, S.A.”, en régimen exclusivo de 
autoabastecimiento, por acuerdo de la Junta de Gobierno, adoptado en Sesión Extraordinaria de 20 
de octubre de 2003, según resolución obrante en el expediente nº 01/01-P.DES., sirviendo de base 
a la tramitación del mismo el proyecto técnico redactado al efecto por el Ingeniero Industrial don 
Joaquín Pons Quintana, con visado nº 041967 de 9 de abril de 2003, en el que se describen las obras 
e instalaciones del centro de producción industrial autorizado, cuyas aguas de alimentación 
(consideradas aguas marinas subterráneas; 13,12 m3/h) se proyectaron extraer en dos (2) 
captaciones (pozo/sondeo filtrante) ubicadas próximas a la costa, en la zona hidrológica designada 
como “Zona J2” (Este E-2) y ámbito de la masa de agua subterránea “ES70FV004” (FV-004). 
Respecto a dicha EDAM, consta en este CIAF copia del Acta de puesta en marcha, de 28 de julio de 
1987, de la Dirección Territorial de la Consejería de Industria del Gobierno de Canarias.

Resultando que la disponibilidad de los terrenos afectados por las instalaciones de la 
EDAR (EDAR-EDAM. Finca inscrita con nº 1.081, Folio 166, Tomo 128, Libro 12 del Ayuntamiento de 
Pájara. Superficie matriz: 22.500 m2), situada en la parcela con referencia catastral 
5352501ES7155S, según consulta descriptiva y gráfica realizada en Sede Electrónica del Catastro 
(Dirección General del Catastro), a través de la IDECanarias, y zonas destinadas a la reutilización 
del efluente (Urbanización “Bahía Calma”. Finca inscrita con nº 1.070, Folio 150, Tomo 128, Libro 12 
del Ayuntamiento de Pájara. Superficie: 150.000 m2), se acredita mediante copia de escritura de 
segregación, compraventa y determinación de resto (otorgada por “Dehesa de Jandía, S.A.” en favor 
de “Costa Calma, S.A.”) de 3 de abril de 1965, con nº 65 de protocolo del Notario don Juan Antonio 
Pérez Giralda (Ilustre Colegio de Las Palmas), aportada con R.E. nº 948 de 24 de noviembre de 
2016, y mediante copia de escritura de segregación y compraventa (otorgada por “Terrenos Canarios, 
S.A.” en favor de “Costa Calma, S.A.”) de 26 de mayo de 1965, con nº 185 de protocolo del Notario 
don Juan Antonio Pérez Giralda (Ilustre Colegio de Las Palmas), obrante en el expediente nº 01/01-
P.DES.

https://www1.sedecatastro.gob.es/CYCBienInmueble/OVCListaBienes.aspx?del=35&muni=16&rc1=5352501&rc2=ES7155S


Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13067227425334141335 en http://sede.cabildofuer.es

Resultando que de acuerdo con el proyecto aportado, las actuaciones de mejora 
propuestas en la EDAR existente consisten básicamente en la redistribución de unidades de 
tratamiento aprovechando la obra civil primitiva, destacando el acondicionamiento de uno de los 
depósitos de decantación iniciales como nuevo reactor biológico, a efectos de acondicionar la cuba 
de aireación actual en nuevo tanque de homogeneización, introduciendo una nueva unidad de 
pretratamiento y equipos de filtración de agua clarificada y de desinfección final, así como 
nueva unidad de espesado y deshidratación de lodos, además de un nuevo depósito auxiliar de 
agua producto, resultando una EDAR dimensionada para tratar un caudal máximo de agua residual 
de 250 m3/d (1.250 habitantes; 200 l/had.d) por el proceso bilógico convencional de lodos 
activados en la modalidad de aireación prolongada, en una sola línea de tratamiento (caudal 
medio: 10,50 m3/h; caudal punta: 23,70 m3/d) que permitirá el proceso de nitrificación/desnitrificación, 
de forma que las líneas reformadas de agua y de fango quedarán constituidas por las siguientes 
unidades principales:  

 Línea de agua: desbaste (tamizado), desarenado-desengrasado, homogeneizador aireado, 
sistema reactor biológico-decantación secundaria con recirculación de fango, filtración, desinfección 
del efluente y depósito regulador de agua tratada.

 Línea de fango: espesado y deshidratación de fango purgado.

Resultando que el diseño de la EDAR se ha realizado con objeto de lograr los siguientes 
datos de calidad media estimados: 

- Calidad del Efluente (filtración):
DBO5 (< 25 mg/l); DQO (< 125 mg/l); S.S. (< 30 mg/l); N-NTK (< 15 mg/l), PT (< 2 mg/l); 
Nemátodos Intestinales (< 1 huevo/10 l); Contaminación bacteriológica E. Coli. (< 200 
UFC/100 ml), Turbidez (10 UNT) y Materias Sedimentables (< 0,5 mg/l).     

- Calidad del Fango: 
Sequedad media (contenido en materia seca): > 20 % M.S.

Resultando que respecto a la contaminación del afluente, y de acuerdo con los resultados 
analíticos expuestos en el documento de “memoria descriptiva” (9.2.6. Puntos de muestreo) del 
proyecto aportado, relativos a muestras recogidas en la Estación de Bombeo de Aguas Residuales 
(EBAR) de la urbanización afectada, ubicada en el punto de coordenadas UTM (WGS84 Huso 28N) 
XEBAR=575.902, YEBAR=3.114.982, Z=+3, referidas a la cartografía de Grafcan 2009 (E: 1:5.000), y 
afectada por terrenos de Dominio Público Marítimo Terrestre (DPM-T), conforme al deslinde aprobado 
por el Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente (MAPAMA), con referencia 
DES01/06/35/0005 (Orden Ministerial de 28 de febrero 2008), según consulta realizada en la 
IDECanarias, desde donde se impulsan todas las aguas residuales que se reciben en la EDAR, y 
muestras recogidas a la entrada del reactor biológico (previo desbaste de gruesos), así como de otras 
analíticas obrantes en esta Administración Hidráulica, las aguas residuales a tratar en dicho centro de 
depuración autónomo presentan los siguientes valores medios de los parámetros que se indican, los 
cuales resultan inferior a las limitaciones (concentración) de calidad de las aguas vertidas a la 
red de alcantarillado fijadas en el artículo 81 del Documento Normativo del Plan Hidrológico Insular 
de la Demarcación Hidrográfica de Fuerteventura (PHI-DH-ES122), aprobado definitivamente por el 
Decreto 185/2018, de 26 de diciembre:  

- Contaminación del Afluente (valor analítico; carga mínima de diseño): 
DBO5 (435 mg/l; 70 g/hab./d); DQO (871 mg/l; 140 g/hab./d); SS. (531 mg/l; 80 g/hab./d); 
Materias Sedimentables (503,75 mg/l), N-NTK (102,15 mg/l). 



Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13067227425334141335 en http://sede.cabildofuer.es

Resultando que el proceso de tratamiento biológico finalmente proyectado mediante las 
líneas reformadas de agua y fango descritas consiste, en esencia, en lo siguiente:

A) Línea de Agua:
- Pretratamiento físico (unidad prefabricada compacta, DAF, 36 m3/h): dotado de un 

desbaste de finos (tamiz rotativo) autolimpiante y unidad desarenador-desengrasador, 
dotada de sistema de extracción de arena y vertedero regulable para la extracción de 
grasas.

- Homogeneizador: de planta rectangular (depósito existente: 9,00x9,50 m), con pasarela 
fija y dotado de sistema de preaireación (difusores).

- Reactor biológico (206 m3): de planta rectangular (depósito existente: 8,03x10,50 m), 
dotado de sistema de aireación por difusores de burbuja fina (parrilla de 98 difusores; 7 
m3/h/difusor) con soplantes (1+1R) en funcionamiento temporizado (caudal de aire 
requerido: 572,40 m3/h).  

- Decantador secundario: de planta rectangular (depósito existente: 29,07 m2) con fondo 
troncopiramidal invertido, dotado de puente fijo y sistema de recirculación de fangos.

- Filtración: mediante filtro de malla autolimpiante. 
- Desinfección: mediante dosificación de solución de hipoclorito sódico. 
- Depósitos de agua clarificada (existente: 300 m3) y agua filtrada (nuevo, tipo cilíndrico 

vertical, de unos: 300 m3 de capacidad útil), dotado de oportunas bombas de 
recirculación.

B) Línea de fango:
- Espesado: mezclador depósito troncocónico.
- Deshidratación mecánica mediante centrífuga, con unidad dosificadora de 

polielectrolito.
- Almacenamiento de fango deshidratado (contenedor), para su posterior retirada por 

gestor autorizado.

Resultando que se ha previsto la instrumentación mínima para el normal funcionamiento 
de la EDAR, que permitirá la medición/control de caudales, oxígeno disuelto y redox, niveles, 
presiones diferenciales, etc. Asimismo, y como elementos auxiliares, se han previsto las oportunas 
instalaciones de agua potable, sistema de vaciados e instalaciones eléctricas y de control/seguridad, 
habiéndose proyectado además la ejecución de las oportunas casetas de fábrica de bloques de 
hormigón vibrado sobre losas de hormigón armado para el alojamiento de nuevos equipos 
electromecánicos a instalar (bombas, etc.), junto a las correspondientes cimentaciones de 
hormigón armado (HA-30/B/20/IIIa; B500S) para la instalación de las nuevas unidades 
prefabricadas de pretratamiento (DAF, línea de agua), tratamiento de fango purgado 
(espesador/físico-químico y centrífuga) y depósito auxiliar de agua filtrada (diámetro interior de 
11,20 m y altura máxima de lámina de agua de 3,00 m). En relación a la explotación de la EDAR, se 
ha estimado un consumo de energía máxima de 0,14 kW/m3 (receptores en servicio, sin reservas), 
siendo la potencia total a instalar de 65,73 kW (mínima prevista: 39,31 Kw), que resulta 
sensiblemente superior a la potencia contratada actual (EDAR primitiva: 10,35 kW), obrando en el 
proyecto copia de la solicitud de ampliación de potencia a la compañía suministradora (potencia 
solicitada: 32,86 kW).
 

Resultando que respecto a las obras de adecuación y mejora de la obra civil de la EDAR 
primitiva, necesarias por el largo periodo transcurrido desde su construcción, se proyectan trabajos de 
acondicionamiento de los muros de depósitos existentes y su correcta impermeabilización (mortero 
impermeabilizante hidráulico aditivado), así como de forjados.



Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13067227425334141335 en http://sede.cabildofuer.es

Resultando que el objeto de solicitud (EDAR: 250 m3/d), junto al referido proyecto y resto de 
la documentación que consta en el expediente (09/15-P.DEP. – 2019/00034516J), ha sido sometida 
al preceptivo trámite de información pública en el Boletín Oficial de Canarias, por un plazo de 
treinta (30) días, a contar desde su publicación (BOC nº 69 de 7 de abril de 2017), así como en el 
Tablón de Edictos del Ilustre Ayuntamiento de Pájara (desde el 15 de febrero hasta el 28 de marzo de 
2017, ambos inclusive) y Tablón de Anuncios de esta Administración hidráulica (desde el 10 de abril 
hasta el 23 de mayo de 2017, ambos inclusive), no habiéndose presentado 
alegaciones/reclamaciones de ningún tipo durante el plazo de exposición en el Registro General 
de Entrada de este CIAF, según consta en la certificación emitida al respecto por la Secretaria 
Delegada de este Organismo, de 12 de junio de 2017, obrando en el expediente certificación de la 
Secretaria General del Ilustre Ayuntamiento de Pájara, de 29 de marzo de 2017 (N.Ref.: 4/2017 
Jcr/Maa), remitido mediante escrito con R.E. nº 238 de 4 de abril de 2017, acreditando tal extremo. 

Resultando que mediante escrito con R.E. nº 2019034632 de 2 de octubre de 2019 (13:13), 
don Roberto Jesús Jaime Domínguez, actuando en representación de la entidad “Costa Calma, S.A.”, 
solicita de este CIAF que se priorice y agilice el trámite administrativo para la resolución del presente 
expediente, a efectos de disponer de toda la documentación requerida para la recepción de la 
Urbanización “Bahía Calma” por parte del Ilustre Ayuntamiento de Pájara.

 
Resultando que girada la oportuna visita de reconocimiento/inspección, por el Técnico del 

C.I.A.F. D. Domingo Montañez Montañez, el día  22 de noviembre de 2019 (11:35-12:37 h) a la 
EDAR de la Urbanización “Bahía Calma”, localizada en las coordenadas UTM (WGS84 Huso 28N) 
XEDAR=575.348, YEDAR=3.115.263 (Z=+45), referidas a la cartografía de Grafcan 2009 (E: 1:5.000), 
previo abono de las tasas relativas a la prestación del servicio, al objeto de confrontar lo recogido 
en el proyecto técnico que sirve de base al expediente con la ubicación y características de la 
infraestructura hidráulica existente, así como valorar la viabilidad técnica de las actuaciones de 